
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1575

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2087
Accordo di Convenzione tra l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e la Regione Puglia per l’atti-
vazione di un programma di formazione manageriale

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue:

Premesso che
-	l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento am-

ministrativo”, stabilisce che «le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune».;

-	l’ad. 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e successive modifiche e integrazioni, nell’istituire 
l’Agenzia per i servizi sanitari regionali (Agenas), ha attribuito alla stessa specifiche funzioni “di supporto 
delle attività regionali, di valutazione comparativa dei costi e dei rendimenti dei servizi resi ai cittadini, 
di segnalazione di disfunzioni e sprechi nella gestione delle risorse personali e materiali e nelle forniture, 
di trasferimento dell’innovazione e delle sperimentazioni in materia sanitaria”;

- gli “Indirizzi per l’attività dell’Agenzia per i Servizi Sanitari Regionali” espressi dalla Conferenza Unificata 
nella seduta del 19 giugno 2003, sviluppano i contenuti delle funzioni di supporto attribuite all’Agenzia 
stessa, precisando: “l’Agenas, in coerenza con le proprie finalità istituzionali, svolge prioritariamente 
attività di supporto tecnico e scientifico nei confronti delle Regioni, nell’ambito delle politiche di auto-co-
ordinamento che le stesse perseguono per garantire l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza ga-
rantiti uniformemente sul territorio nazionale a tutela della salute dei cittadini, per un miglior controllo 
degli andamenti della spesa”;

-	l’articolo 12 dell’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 7, della legge 5 giugno 2003, n.131, tra il Gover-
no, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano concernente il nuovo Patto per la salute per 
gli anni 2014 - 2016 attribuisce all’Agenas il sistema di monitoraggio, analisi e controllo dell’andamento 
dei singoli Sistemi sanitari regionali, per rilevare in via preventiva eventuali e significativi scostamenti 
delle performance delle Aziende sanitarie dei Sistemi sanitari regionali, in termini di qualità, quantità, 
sicurezza, efficacia, efficienza, appropriatezza ed equità dei servizi erogati;

-	la Regione Puglia ha realizzato il Sistema di Accreditamento regionale della Formazione Continua, giu-
sta DGR n.1381 del 21/06/2011, attraverso un atto di convenzione con l’Agenas, giusta DGR n. 393 del 
05/03/2012.

Considerato che
-	uno dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale, ovvero per la nomina di Direttore di Strut-

tura Complessa delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
Sanitario è il possesso dell’attestato di formazione manageriale, cosi come previsto dall’art.5 comma 1 
del DPR n.484 del 10/12/1997;

-	i Direttori Generali e i Direttori Sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e de-
gli altri enti del Servizio Sanitario devono produrre, entro diciotto mesi dalla nomina, il certificato di 
frequenza del corso di formazione, attivato dalle Regioni in collaborazione con altri enti pubblici, in 
materia di sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria, cosi come previsto, rispettivamente, 
dall’ad. 3-bis comma 4 e dall’ art.16- quiinques del Testo aggiornato del luglio 2002 del D.Lgs n. 502/92;

-	l’Accordo Stato-Regioni del 10 luglio 2003, “Accordo tra il Ministero della salute, le Regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano per la definizione dei criteri formativi necessari per poter garantire la 
reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 16 quinquies del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. e all’art. 7 del D.P.R. 484/97” ha espresso gli indirizzi per l’attività dell’Agenas nell’ambito 
delle tematiche di cui trattasi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171576

-	la Regione Puglia, l’Agenas e la Regione Basilicata hanno siglato nel 2013 un accordo di collaborazione 
per l’organizzazione di un corso di formazione manageriale in materia di sanità pubblica e di organizza-
zione e di gestione sanitaria;

-	la Regione Puglia e l’Agenas hanno stipulato un atto di Convenzione, giusta DGR n. 2802 del 30/12/2014, 
finalizzato alla definizione di un progetto di collaborazione e di supporto tecnico-scientifico della succi-
tata Agenzia in Regione Puglia, che prevedeva, tra l’altro, l’attivazione di un programma di formazione 
manageriale in materia di sanità pubblica;

-	i cambiamenti della normativa nazionale in tale ambito hanno indotto i due Enti a sviluppare solo par-
zialmente le attività relative alla succitata Convenzione, le quali risultano concluse in data 25/09/2016, 
cosi come previsto dall’art.3 della stessa;

-	uno tra i requisiti per l’iscrizione all’albo nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale 
delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio Sanitario Nazionale 
è il possesso di “...attestato rilasciato all’esito del corso di formazione in materia di sanità pubblica e di 
organizzazione e gestione sanitaria. I predetti corsi sono organizzati e attivati dalle regioni, anche in am-
bito interregionale, avvalendosi anche dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali...”, cosi come 
previsto dall’art. 1 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

-	pertanto la Regione Puglia ha bisogno di attivare tali corsi di formazione previsti dal succitato ad. 1 com-
ma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171.

Ritenuto
-	di autorizzare il Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Sanitaria- AReS Puglia a stipulare un 

atto di convenzione con l’Agenas finalizzato alla definizione ed organizzazione di un programma di for-
mazione manageriale per:
- corso per Direttori Generali, Direttori Sanitari e Direttori Amministrativi;
- corso per Direttori di Dipartimento e Direttori di Struttura Complessa;
- corso per altre figure professionali da individuare in base al bisogno formativo espresso dalla Regione 

o dalle singole aziende sanitarie locali, dalle aziende ospedaliere e dagli altri enti del Servizio Sanitario 
Regionale;

-	di utilizzare, in regime di anticipazione, le risorse economiche già a disposizione dell’Organismo regio-
nale per la Formazione in Sanità per l’avvio del programma di formazione manageriale allocate presso 
la Tesoreria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari.

“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi 
della L.R. n. 7/97 art. 4 lett. k) l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

•	Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente
•	Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Dirigente della Sezione 

Strategie e Governo dell’Offerta e dal Direttore di Dipartimento;
•	A voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1577

DELIBERA

-	per i motivi e le finalità esposti in narrativa che quivi si intendono integralmente riportate, di autorizzare il 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Sanitaria- AReS Puglia a stipulare un atto di convenzione 
con l’Agenas finalizzato alla definizione ed organizzazione di un programma di formazione manageriale ar-
ticolato in:
• corso per Direttori Generali, Direttori Sanitari e Direttori Amministrativi;
• corso per Direttori di Dipartimento e Direttori di Struttura Complessa;
• corso per altre figure professionali da individuare in base al bisogno formativo espresso dalla Regione 

o dalle singole aziende sanitarie locali, dalle aziende ospedaliere e dagli altri enti del Servizio Sanitario 
Regionale;

- di utilizzare, in regime di anticipazione, le risorse economiche già a disposizione dell’Organismo regionale 
per la Formazione in Sanità per l’avvio del programma di formazione manageriale allocate presso la Tesoreria 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari;

- di disporre che il presente atto a cura della Sezione Strategie e Governo dell’offerta sia notificato al soggetto 
interessato;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi 
dell’articolo 6 della L.R. n. 13 del 12 aprile 1994.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


